Nitekim Trabzon vilayetine ait 1908 tarihli bir salname mevcut değildir46.
1320 (1902- 1 903) tarihli Trabzon vi layeti salnamesine göre Can ik sancağı
da dahil olmak üzere toplam 1.232.674 kişilik vilayet nüfusunun 890.267'si
Müslüman, 188.936'sı Rum, 50.678'i Ermeni, 1 279'u Protestan ve
L514'ü de Katolik idi47.

Trabzon Muhafaza-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti'nin Tevfik Paşa'ya
verdiği muhtırada, "bugünkü" Trabzon vilayetinde yaşayan halkın çoğunlu­
ğunun fetihten önce de "Çepni ve Lazlardan" meydana geldiği ve bu kabile­
lerin "Türk ırkına mensup olduğu" 1005 (1 597) tarihinde Mehmed Aşık'ın
basılmamış Menazirii'L-avalim48, 920 (1514) tarihinde. Mehmed ·bin
Ramazan el-Tevkl'i taranndan yazılan Mil·at-t Kainar49 (Kitab-ı Tevarih-i
AL-i Osman) adlı sonradan basılmış eserinde ve bunlardan sonra yazılıp
basılan Hüseyin Hüsameddin Efendi'nin Amasya Tarihi'nde açıklandığı
belirtiliyor.